
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

 
El Rector de la Institución Educativa SAN PEDRO CLAVER del Municipio de Puerto Boyacá, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 115 de 1.994, Ley 715 de 
2001, el Decreto 1075 DE 2015, y según Resolución 007208 de octubre 27 de 2023 de la 
Secretaría de Educación de Boyacá, y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Institución Educativa goza de autonomía para elaborar su calendario académico escolar 
dentro de los lineamientos generales del Ministerio de Educación Nacional y la Secretaría de 
Educación de Boyacá. 
 
Que, la Ley 115 del 8 de febrero de 1994 en el Artículo 85, establece las jornadas en los 
establecimientos educativos y que se prestará en tres (3) jornadas: dos (2) jornadas diurnas y una 
(1) nocturna. 
 
Que, la ley 115 de 1994, en el artículo 86, establece la flexibilidad del calendario académico para 
adaptarse a las condiciones económicas regionales y a las tradiciones de las instituciones 
educativas, en periodos mínimos de 40 semanas anuales o 20 semanas semestrales. 
 
Que, el decreto 1075 de 2015 dentro de su articulado establece: 
 
Artículo 2.4.3.2.4 actividades de desarrollo institucional cinco (5) semanas del calendario 
académico, distintas a las cuarenta (40) semanas de trabajo académico con los estudiantes. 
 
Artículo 2.3.3.1.11.1. Incorporación del receso estudiantil. Los establecimientos de educación 
básica y media incorporarán en su calendario académico cinco (5) días de receso estudiantil en la 
semana inmediatamente anterior al día feriado en que se conmemora el descubrimiento de 
América. (decreto 1373 de artículo 1) 
 
Artículo 2.3.8.3.1. Incorporación de un día al año de receso estudiantil con el objetivo de realizar 
una jornada por la excelencia educativa denominada DIA E, cuya fecha será fijada por el 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Artículo 2.4.3.4.1 Los criterios para que las entidades territoriales certificadas, expidan el 
calendario académico, para todos los establecimientos educativos estatales de su jurisdicción. 
 
Que, la Secretaría de Educación de Boyacá mediante Resolución 007208 de octubre 27 de 2023, 
por la cual se fija el Calendario Académico General “A” correspondiente al año lectivo 2024 para 
las instituciones educativas estatales de educación formal que funcionan en los municipios no 
certificados en el Departamento de Boyacá. 
 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Fijar y adoptar el PLAN OPERATIVO ANUAL de la Institución Educativa SAN 
PEDRO CLAVER del Municipio de Puerto Boyacá, para el año lectivo 2024; el cual se discrimina 
así: 
 

FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

Enero 2024 

01 Publicación de cuadro y/o video cumpleañero del mes G. Comunitaria 

15 
Presentación e inicio de labores de docentes y directivos docentes G. Directiva 

Socialización resultados Pruebas SABER 11 2023 G. Académica 

15 – 18 
Actualización, ajustes y seguimiento a planes de área, aula y 
proyectos 

G. Académica 

15 – 20 
Registro y recaudo ordinario y extraordinario pruebas SABR 11 2024, 
calendario B 

G. Académica 

16 Radicación evaluaciones de desempeño docentes 1278 a la UEP G. Directiva 

17 Elección de docentes a los diferentes cuerpos colegiados G. Directiva 

18 
Elección consejo académico G. Directiva 

Cualificación sobre emprendimiento a los docentes de la Institución 
Educativa 

G. Administrativa 

19 
Socialización y realimentación sobre emprendimiento a los docentes 
de la Institución Educativa 

G. Administrativa 

22 Bienvenida a los estudiantes, video y pancarta 
G. Comunitaria y 
Administrativa 

22 – 26 Dotación de uniformes G. Comunitaria 

24 Promoción del proyecto pedagógico de educación vial a estudiantes G. Comunitaria 

25 
Elección representante de grupo y conformación consejo estudiantil  G. Directiva 

Elaboración inventario de cada una de las aulas y dependencia. G. Administrativa 

26 
Primera asamblea general padres de familia 4. Gestiones 

Elección representante de grupo y conformación consejo de padres G. Directiva 

29 
Concertación de compromisos para la evaluación anual del 
desempeño y docentes en periodo de prueba (anexos 5) con 
docentes EDL 2024, y cargue en sistema Humano 5. 

G. Directiva 

31 

Campaña de ornato. Aseo y embellecimiento institucional; reciclaje 
de cuadernos usados. 

G. Administrativa 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Febrero 2024 

01 

Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 
Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

Asignación de estudiantes servicio social obligatorio a gestiones, 
proyectos y comités 

G. Comunitaria 

01 – 02 
Campaña de ornato. Aseo y embellecimiento institucional; reciclaje 
de cuadernos usados. 

G. Administrativa 

02 
Jornada de depuración del material inservible en aulas y 
dependencias de la Institución 

G. Administrativa 

Actualización y ajustes planes de aula por periodo G. Académica 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

03 Pintar el parqueadero y entrada calle 19 G. Comunitaria 

05 
Proyecto de vida. Implementación cartillas institucionales de 0° a 5°, 
seguimiento a su impacto. (entrega de cartillas) 

G. Comunitaria 

05 - 19 Campaña contralor y personero estudiantil G. Directiva 

07 
Evaluación en el aplicativo EDL de la CNSC, personal administrativo 
nombrado en propiedad y en físico administrativos provisionales 

G. Directiva 

08 

Presentación candidatos a la personería y contraloría estudiantil G. Directiva 

Inducción a estudiantes nuevos G. Directiva 
Concertación de compromisos laborales para la vigencia 2024 – 
2025 del personal administrativo. 

G. Directiva 

09 

Información a estudiantes sobre servicios social obligatorio (res. 
4210/1996) 

G. Comunitaria 

Radicación en el SAC, Plan Operativo Anual G. Directiva 

Conmemoración día del periodista G. Comunitaria 

13 Reunión Comité de Alimentación Escolar G. Comunitaria 

14 

Retroalimentación sobre emprendimiento a estudiantes de la 
institución educativa. 

G. Administrativa 

Miércoles de ceniza G. Comunitaria 

15 Reunión Consejo directivo G. Directiva 

19 – 23  Adecuación, organización y ambientación de la Biblioteca Escolar G. Académica 

20 
Convocatoria en diferentes medios, invitación a egresados para 
conformar, documentar y legalizar la asociación. 

G. Académica 
G. Directiva 

21 

Taller “el dinero y su importancia” G. Administrativa 

Radicación en el SAC Formatos de concertación de compromisos 
para la evaluación 2024 - 2025 de los administrativos nombrados en 
propiedad y en provisionalidad, a la dirección grupo funcional de 
carrera. 

G. Directiva 

Elección democrática personero y contralor estudiantil G Directiva 

22 

Entrega en físico de formatos de compromisos y evaluaciones 2023 - 
2024 de los administrativos nombrados en propiedad y en 
provisionalidad, al líder de la unidad educativa provincial. 

G. Directiva 

Revisión física en compañía del señor pagador para determinar 
elementos que están en estado real. 

G. Administrativa 

Reunión Comité de Convivencia Escolar G. Comunitaria 

22 – 29 Banco de alimentos G. Comunitaria 

23 Presentación gobierno escolar y cuerpos colegiados G. Directiva 

26 – 29 
Implementación de actividades mediante el uso preicfes, pruebas 
saber, plataformas, entre otros. 

G. Académica 

29 

Actualización y ajustes de planes de área G. Académica 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G. Académica 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Socialización estado actual del PEI G. Académica 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Marzo 2024 

01 

Publicación de cuadro y/o video cumpleañero del mes G. Comunitaria 

Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Implementación de actividades mediante el uso preicfes, pruebas 
saber, plataformas, entre otros. 

G. Académica 

02 Realización mural señales de tránsito G. Comunitaria 

04 – 08 

Informe cualitativo y cuantitativo a los acudientes sobre el avance de 
los estudiantes (seguimiento 7 semana del periodo) 

G. Académica 

Adecuación, organización y ambientación de la Biblioteca Escolar G. Académica 

Escuela para padres, madres y/o cuidadores pautas de buen trato G. Comunitaria 

05 – 16 Implementación proyecto de vida. G. Comunitaria 

06 Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

07 
Realización y entrega de consolidado de elementos en mal estado al 
pagador 

G. Administrativa 

08 
Muestra Emprendedora día del género G. Administrativa 

Conmemoración día del genero 
G. Directiva 
G. Comunitaria 

11 Inauguración de los juegos intramurales G. Comunitaria 

11 – 15 Agentes multiplicadores deberes del estudiante G. Comunitaria 

15 
Consecución de materiales, herramientas e insumos para el 
embellecimiento de zonas verdes internas y externas a la institución 

G. Administrativa 

20 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

21 Taller: “el ahorro y manejo del dinero” G. Administrativa 

22 

Conmemoración día del agua. (Campaña radial, charlas y difusión de 
videos)  

G. Administrativa 

Publicación citaciones a pruebas SABER 11 2024 calendario B G. Académica 

Registro en bitácora primer avance del proceso de evaluación anual 
del desempeño docentes 1278 

G. Directiva 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G Académica 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Abril 2024 

01 

Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

Inicia recaudo ordinario y registro de estudiantes para pruebas 
SABER 

G. Académica 

02 Charla sobre riesgos físicos en la IE G. Directiva 

04 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

04 – 15 Proyecto de vida. Desarrollo y seguimiento de actividades G. Comunitaria 

05 Actas de Dirección de curso, informe académico por periodo. G. Académica 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

Identificar los posibles casos de población de NEE e informar a las 
entidades competentes 

G. Académica 

Ajuste y seguimiento a los formatos PIAR según sea el caso G. Académica 

8 – 12 Seguimiento a la ejecución de los planes de área y aula G. Académica 

09 Dia nacional de memoria y solidaridad con las víctimas G. Comunitaria y Directiva 

10 
Reto Literario: Lectura de cuentos, capítulo o libro por periodo 
académico (Asignatura Literatura) 

G. Académica 

11 

Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

13 Embellecimiento, aseo y ornato de parques aledaños a la IE G. Administrativa 

14 Aplicación pruebas SABER 11 2024, calendario B ICFES 

15 – 19 Adecuación, organización y ambientación de la Biblioteca Escolar G. Académica 

15 – 27 Agentes multiplicadores cuidado del cuerpo G. Comunitaria 

18 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

Reunión Comité de Alimentación Escolar G. Comunitaria 

20 Actualización y ajustes planes de aula por periodo G. Académica 

22 

Conmemoración día de la tierra. (Campaña radial, charlas y difusión 
de videos)  

G. Administrativa 

Reunión Comité de Convivencia Escolar G. Comunitaria 

22 – 26 
Escritura, recolección, selección y corrección de artículos y diseño la 
Gacetilla Institucional. 

G. Académica 

23 

Día internacional del idioma G. Académica 

Día del bibliotecólogo G. Comunitaria 

Muestra Emprendedora día del idioma G. Administrativa 

Taller “necesidades y deseos” G. Administrativa 

24 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

25 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

26 
Conmemoración día del niño G. Comunitaria 

Día del secretario(a) G. Comunitaria 

27 – 31 Banco de alimentos G. Comunitaria 

29 Día del árbol G. Administrativa 

30 

Seguimiento a las diferentes gestiones y acciones realizadas por el 
Gobierno Escolar 

G. Directiva 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G Académica 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

Mayo 2024 

01 Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

02 

Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

12 
Día de la madre G. Comunitaria 

Día de la enfermera G. Comunitaria 

13 – 17 

Escuela para padres, madres y/o cuidadores pautas de estudio G. Comunitaria 

Implementación de actividades mediante el uso preicfes, pruebas 
saber, plataformas, entre otros. 

G. Académica 

14 
Escritura, recolección, selección y corrección de artículos y diseño la 
Gacetilla Institucional. 

G. Académica 

15 
Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

Conmemoración día del docente G. Directiva y comunitaria 

16 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

17 
Conmemoración día del reciclaje. (Campaña radial, charlas y difusión 
de videos)  

G. Administrativa 

18 
Conmemoración día de la familia “Bingo de integración familiar” G. Comunitaria 

Muestra Emprendedora día de la familia G. Administrativa 

20 – 24 

Informe cualitativo y cuantitativo a los acudientes sobre el avance de 
los estudiantes (seguimiento 7 semana del periodo) 

G. Académica 

Agentes multiplicadores normas de convivencia G. Comunitaria 

Semana de los detenidos – desaparecidos, ley 1408/2010, decreto 
303/2015 (víctimas de desaparición forzada) 

G. Directiva y Comunitaria 

21 
Conmemoración día de la afrocolombianidad G. Comunitaria - 

Directiva Muestra Emprendedora día de la afrocolombianidad G. Administrativa 

22 Taller: “presupuesto” G. Administrativa 

23 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

24 Reunión del Consejo Directivo para legalizar la baja de elementos G. Administrativa 

25 
Conmemora día nacional de la dignidad de las mujeres víctimas de 
violencia sexual en el marco del conflicto armado. 

G. Directiva 

29 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

30 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

31 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G. Académica 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

Junio 2024 

01 Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

04 Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

03 – 14 Agentes multiplicadores semáforo del cuerpo G. Comunitaria 

05 

Conmemoración día mundial del medio ambiente G. Administrativa 

Reto Literario: Lectura de cuentos, capítulo o libro por periodo 
académico (Asignatura Literatura) 

G. Académica 

Simulacro de evacuación Institucional y Nacional G. Directiva 

06 

Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

08 
Muestra Emprendedora día del estudiante G. Administrativa 

Conmemoración día del estudiante G. comunitaria 

11 – 14 
Escritura, recolección, selección y corrección de artículos y diseño la 
Gacetilla Institucional. 

G. Académica 

12 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

13 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

Reunión Comité de Alimentación Escolar G. Comunitaria 

Reunión Comité de Convivencia Escolar G. Comunitaria 

14 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G Académica 

16 Día del padre G. Comunitaria 
20 Convivencia mejoramiento salud socioemocional y trabajo en equipo G. Comunitaria 

23 
Registro en bitácora segundo avance del proceso de evaluación 
anual del desempeño docentes 1278 

G. Directiva 

17 – 28 
Mantenimiento preventivo y correctivo de equipos, elementos y de la 
planta física 

G. Directiva y 
Administrativa 

Julio 2024 

01 Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

08 

Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Actas de Dirección de curso, informe académico por periodo. G. Académica 

Ajuste y seguimiento a los formatos PIAR según sea el caso G. Académica 

08 – 12 Seguimiento a la ejecución de los planes de área y aula G. Académica 

10 
Retroalimentación sobre emprendimiento a estudiantes de la 
institución educativa. 

G. Administrativa 

11 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

16 
Informe ejecución del calendario académico y el POA 
Rendición de cuentas primer semestre 2024 

4. Gestiones 

17 Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

18 Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

20 Conmemoración día de la independencia nacional G. Directiva 

22 
Actualización y ajustes planes de aula por periodo G. Académica 

Seguimiento a las diferentes gestiones y acciones realizadas por el 
Gobierno Escolar 

G. Directiva 

25 

Taller: “precio, valor y calidad” G. Administrativa 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

31 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G. Académica 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Agosto 2024 

01 

Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

03 Embellecimiento, aseo y ornato de parques aledaños a la IE G. Administrativa 

05 – 09 Semáforo del buen trato G. Comunitaria 

07 Conmemoración día de la batalla de Boyacá G. Directiva 

08 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

Reto Literario: Lectura de cuentos, capítulo o libro por periodo 
académico (Asignatura Literatura) 

G. Académica 

12 – 16 

Implementación de actividades mediante el uso preicfes, pruebas 
saber, plataformas, entre otros. 

G. Académica 

Semana de la juventud G.comunitaria 

14 Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

15 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

Reunión Comité de Alimentación Escolar G. Comunitaria 

17 Día del ingeniero G. Comunitaria 

20 Taller: “productos financieros” G. Administrativa 

20 – 23 

Agentes multiplicadores derechos del estudiante G. Comunitaria 

Escuela para padres, madres y/o cuidadores autoestima G. Comunitaria 

Banco de alimentos G. Comunitaria 

Informe cualitativo y cuantitativo a los acudientes sobre el avance de 
los estudiantes (seguimiento 7 semana del periodo) 

G. Académica 

22 

Foro Educativo Institucional G. Académica y directiva 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

24 
Convocatoria en diferentes medios, invitación a egresados para 
conformar, documentar y legalizar la asociación. 

G. Académica 
G. Directiva 

28 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

29 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

30 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G. Académica 

Conmemoración día de las víctimas de desaparición forzada. G. Directiva y Comunitaria 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

31 
Pintar el parqueadero y entrada calle 19 G. Comunitaria 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Septiembre 2024 

01 Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

02 Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

09 – 13 

Cumpleaños IE SPC, 60 años de vida institucional G. Directiva 
G. Comunitaria 

Muestra Emprendedora día de la institución educativa G. Administrativa 

Muestra de manifestaciones artísticas, 60 años de vida institucional 
Festival de la canción claveriana 

G. Directiva 

Festival de danzas 60 años de vida institucional G. Directiva 

16 
Actas de Dirección de curso, informe académico por periodo. G. Académica 

Ajuste y seguimiento a los formatos PIAR según sea el caso G. Académica 

16 - 20 
Semana Andina G. Comunitaria 

Seguimiento a la ejecución de los planes de área y aula G. Académica 

19 
Día de las Mercedes G. Comunitaria 

Reunión Comité de Convivencia Escolar G. Comunitaria 

21 Muestra Emprendedora día del amor y la amistad G. Administrativa 

23 - 27 Agentes multiplicadores los cambios en la pubertad G. Comunitaria 

25 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

30 

Seguimiento a las diferentes gestiones y acciones realizadas por el 
Gobierno Escolar 

G. Directiva 

Entrega y recepción de actas de dirección de curso, informe 
académico por periodo. 

G. Académica 

Charla sobre riesgos físicos en la IE G. Directiva 

Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Octubre 2024 

01 
Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

02 

Ceremonia cívica, académica y cultural, para celebrar el “Día de la 
Boyacensidad” y conmemorar la creación del Departamento de 
Boyacá. 

G. Directiva y Comunitaria 

Muestra Emprendedora día de la boyacensidad G. Administrativa 

03 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

05 Conmemoración día del directivo docente G. Comunitaria 

13 
Registro en bitácora tercer avance del proceso de evaluación anual 
del desempeño docentes 1278 

Rector 

15 

Escritura, recolección, selección y corrección de artículos y diseño la 
Gacetilla Institucional. 

G. Académica 

Conmemoración día de la raza  G. Comunitaria 

16 Escuela de liderazgo representantes grupo de 3° a 11° G. Directiva 

17 

Reto Literario: Lectura de cuentos, capítulo o libro por periodo 
académico (Asignatura Literatura) 

G. Académica 

Reunión Comité de Alimentación Escolar G. Comunitaria 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

18 Actualización y ajustes planes de aula por periodo G. Académica 

21 – 25 Banco de alimentos G. Comunitaria 

23 Taller 2: “productos financieros” G. Administrativa 

24 
Simulacro de evacuación Institucional y Nacional G. Directiva 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

28 -31 
Implementación de actividades mediante el uso preicfes, pruebas 
saber, plataformas, entre otros. 

G. Académica 

29 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

30 
Visitas domiciliarias a familias donde se presente ausentismo en el 
proceso educativo y acompañamiento del acudiente 

G. Comunitaria 

31 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G. Académica 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Conmemoración día de la biblia G. Comunitaria 

Noviembre 2024 

01 

Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

Implementación de actividades mediante el uso preicfes, pruebas 
saber, plataformas, entre otros. 

G. Académica 

05 – 08 

Escuela para padres, madres y/o cuidadores convivencia y 
ciudadanía 

G. Comunitaria 

Informe cualitativo y cuantitativo a los acudientes sobre el avance de 
los estudiantes (seguimiento 7 semana del periodo) 

G. Académica 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

07 
Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

13 Taller: responsabilidad financiera (capacitación externa) G. Administrativa 

14 Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

15 Acompañamiento y apoyo a niños con dificultades en lengua 
castellana y matemáticas. (Plan padrino) 

G. Académica 

21 

Reunión Comité de Convivencia Escolar G. Comunitaria 

Estrategia de convivencia y mejoramiento lecto escritor palabras de 
paz 

G. Académica 

22 Día del músico G. Comunitaria 

25 Actualización del inventario final G. Administrativa 

25 – 29 

Campaña de ornato. Aseo y embellecimiento institucional; reciclaje 
de cuadernos usados. 

G. Administrativa 

Seguimiento a la ejecución de los planes de área y aula G. Académica 

27 
Rendición de cuentas del personero(a) y contralor(a) estudiantil G. Directiva 

Jornada de depuración del material inservible en aulas y 
dependencias de la Institución 

G. Administrativa 

28 Reunión Comité de Alimentación Escolar G. Comunitaria 

29 

Entrega y recepción formatos de asistencia diaria y estadística por 
mes 

G. Académica 

Seguimiento a las diferentes gestiones y acciones realizadas por el 
Gobierno Escolar 

G. Directiva 

Desarrollo y seguimiento de prácticas pedagógicas acordes al 
modelo pedagógico, al enfoque metodológico y a las necesidades 
educativas del contexto. 

G. Académica 

Actas de Dirección de curso, informe académico por periodo. G. Académica 

Ajuste y seguimiento a los formatos PIAR según sea el caso G. Académica 

Actualización plataformas digitales SIMAT, SIMPADE y SIRE G. Administrativa 

Diciembre 2024 

01 Publicación de cuadro o video de cumpleañeros G. Comunitaria 

02 - 08 
Actividades de Desarrollo Institucional, una (01) semana 
(Autoevaluación Institucional y formulación de los Planes de 
Mejoramiento Institucionales) 

G. Directiva 

02 

Donación de uniformes y útiles escolares  G. Comunitaria 

Registro en bitácora primer avance del proceso de evaluación anual 
del desempeño docentes 1278 

G. Directiva 

Reunión del Consejo Directivo G. Administrativa 

Ceremonia de graduación Preescolar y Bachiller Básico (9°) Las 4 gestiones 

03 

Registro de la calificación final de las competencias del evaluado Rector 

Clausura general y entrega de informes académicos finales. 
Reconocimiento de logros y buenas prácticas a padres de familia 
Audiencia pública rendición de cuentas, consolidado gestión 2024 

Las 4 Gestiones 

Exaltación al mérito educativo a estudiantes (Cuadro de honor) G. Académica 

04 
Ceremonia de graduación y promoción de bachilleres 2024 Las 4 gestiones 

Reunión Consejo Directivo G. Directiva 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

SAN PEDRO CLAVER 
PUERTO BOYACÁ - BOYACÁ 

NIT : 800.168.836 – 4     DANE 115572000011 
 

RESOLUCIÓN No 014 DE 08 DE FEBRERO DE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2024 

 

Cra 5 No. 19 – 32   3112966454 puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co   sanpedroclaver@spc.edu.co  

HONOR, CIENCIA Y VIRTUD 

05 
Exaltación al mérito educativo, logros y buenas prácticas 
funcionarios de la IE 

G. Comunitaria 

06 
Notificación y entrega protocolo evaluación del desempeño laboral 
2023 a docentes 1278 

Rector 

02/12/2024 
12/01/2025 

Receso estudiantil, seis (06) semanas 

09/12/2024 
12/01/2025 

Vacaciones para docentes y directivos docentes, cinco (05) semanas 

Enero 2025 

01 Publicación de cuadro y/o video cumpleañero del mes G. Comunitaria 

13 Presentación e inicio de labores de docentes y directivos docentes G. Directiva 

14 
Entrega de protocolos de evaluación y anexo 5 al líder de la unidad 
educativa provincial 

G. Directiva 

 

PARÁGRAFO 1: De acuerdo a las alianzas estratégicas que la institución educativa tiene con 

diferentes instituciones, entidades, organizaciones y organismos, como apoyo para el desarrollo 

de las diferentes acciones de prevención, promoción y cumplimiento de los fines de la educación, 

objetivos y metas institucionales, se desarrollarán según la agenda y cronograma concertado, con 

cada una de ellas. 

 

ARTÍCULO 2°: Vigencia: la presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

 

Dada en la Institución Educativa San Pedro Claver de Puerto Boyacá, a los ocho (08) días del mes 

de febrero de dos mil veinticuatro (2024). 

 

 

 

FREDY MANZANO 
Rector 

mailto:puertoboyacasanpedroclaver@sedboyaca.gov.co
mailto:sanpedroclaver@spc.edu.co

